
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 909 - ANO: XII                   5 Pág(s)  
 

 

 
Página 1 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

 

SUMÁRIO 
 
 

ATOS DO EXECUTIVO .................................. 1 
PORTARIA ..................................................................... 1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS ....................................... 1 
RESOLUÇÕES - CMDCA .............................................. 5 

 
 
 

ATOS DO EXECUTIVO 
 

 

 

PORTARIA 
 

 

PORTARIA Nº 48/2017 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial a Lei 1959/2012; 
R E S O L V E 
I - Conceder 03 (três) diárias, no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) 
cada, à Secretária Cristiane Martins Pantaleão, para custear despesa de viagem 
a Curitiba/PR do dia 13.02.2017 ao dia 15.02.2017, a fim de participar de 
reunião CONASEMS CIB e acolhimentos de gestores. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.                       
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dez dias do mês de fevereiro 
de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º  8/2017 
PROCESSO Nº 3350/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de empresa para realizar revisão preventiva de 6 
meses do veículo Micro Ônibus Volare w9 Acess, frota 192, da Secretaria da 
Assistência Social. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: A revisão preventiva do veículo se 
faz necessária para manter o bom funcionamento do mesmo, pois a demanda 
dos serviços faz com que ocorra o desgaste natural de peças. Assim, a 
contratação solicitada tem a finalidade de evitar problemas futuros. Verificando o 
manual, a fábrica exige independente da quantidade de quilometragem do 
veículo, há de ser feito a revisão, em um período máximo de 6 meses. Desta 
forma, pensando na economicidade para o Município ao efetuar a manutenção 
preventiva com a representante autorizada, pois as peças substituídas terão 
garantia, sendo também originais, bem como estarão sendo cumpridas as 
disposições do manual, com todas as revisões efetuadas, conforme previsto, a 
fim de prolongar a durabilidade do veículo.  
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso I da 
Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso 
das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 24/2017, em 
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente 
inexigibilidade a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
RODO OESTE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
20.290.311/0001-40, situada na Avenida Tancredo Neves, 2791, na cidade de 
Cascavel, Estado do Paraná, CEP n° 85.805-036, Telefone n° (45) 3039-4700, 
e-mail david@rodoservice.com.br. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0801 
Despesa Orçamentária: 2517 
Categoria: 339030399900  
Descrição da Despesa: Outros materiais para manutenção de veículos 
Fonte de Recurso: 937 
Valor da Despesa: R$- 1.112,93 

6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

Item Un Qtd Descrição V. Unit V. Total 

1 UN. 1 Elemento filtro 
combustível 

R$ 269,12 R$ 269,12 

2 UN. 1 filtro oleo 
lubrificante  

R$ 261,96 R$ 261,96 

3 UN. 1 Filtro combustível R$ 79,61 R$ 79,61 

4 UN. 1 Elemento principal R$ 122,84 R$ 122,84 

5 UN. 1 Elemento 
secundário 

R$ 79,40 R$ 79,40 

6 UN. 10 Óleo motor  - Plus 
15 w 40 

R$ 18,00 R$ 180,00 

7 UN. 6 Óleo diferencial 85 
w 140 

R$ 20,00 R$ 120,00 

    Total R$ 1.112,93 

Ubiratã – Paraná, 20 de fevereiro de 2017. 
Eliane Omori Duarte 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeada Conforme Portaria 24/2017 

 

Dados os fatos, justifica-se a contratação de TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N.º  9/2017 
PROCESSO Nº 3351/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de serviço de arbitragem na modalidade de futevôlei, 
para o Mega Movimento do Esporte, que será realizado de 9 a 12 de março de 
2017. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: A secretaria de Esportes de Ubiratã 
está promovendo pela Primeira vez o Mega Movimento do Esporte, que trará 
para apreciação aos munícipes competições de alto nível em todas as 
modalidades na qual fará parte do evento. 
arbitragem de qualidade para a modalidade de Futevôlei, haja vista que na 
referida modalidade teremos atletas de cunho esportivo profissional de renome 
mundial, desta forma, a competição deixa de ser apenas uma classificação 
amadora para alto rendimento e necessita cada vez mais de entidades 
esportivas capazes de gerir a arbitragem de tal evento de forma imparcial e 
profissional, por isso a necessidade de contratação de associações e ou ligas e 
federações ligadas ao meio esportivo especifico.    
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso II da 
Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso 
das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 24/2017, em 
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente 
inexigibilidade a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
FEDERAÇÃO DE FUTEVÔLEI DO ESTADO DO PARANÁ - FFVEP, inscrita no 
CNPJ sob o nº 13.791.601/00001-01, situada na Rua General Osório, na cidade 
de Cascavel, Estado do Paraná, CEP n° 85803-760. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0701 
Despesa Orçamentária: 2320 
Categoria: 3390399999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica 
Fonte de Recurso: Próprio 
Valor da Despesa: R$- 3.000,00 
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

ITEM  DESCRIÇÃO V. TOTAL 

1 Contratação de arbitragem em futevôlei, para fazer 
parte do evento Mega Movimeto do Esporte. 

3.000,00 

Ubiratã – Paraná, 20 de fevereiro de 2017. 
NICANOR TADASHI KIMURA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 24/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3352/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 22/2017 
Objeto: Contratação de empresa para realizar transporte de alunos atendidos 
pela rede municipal de ensino. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 15 de março de 2017, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 20 de fevereiro de 2017. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:david@rodoservice.com.br


06 | OPR|Editais| Jornal O Paraná
Quarta-feira, 22 de  fevereiro de 2017 edital@oparana.com.br

  Edição 12.444






